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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt.

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 2: Ansøgning om at afholde The Tall Ships Races i 2025 og indgåelse
af Anchor Port aftale

23/9599

Resumé

Esbjerg Kommune overvejer at søge om at blive Anchor Port for afviklingen af The Tall Ships Races i 2025 og 2029. For
at kunne afvikle The Tall Ships Races i 2025 er der behov for at søge investeringspuljen for oplevelser og kultur om et
beløb på 3,3 mio. kr.

Tall Ships Races samlede budget løber op på 12,45 mio. kr. I dette budget indgår en overførsel fra seneste Tall Ships
budget i 2022, hvor der var et mindre forbrug på 5,7 mio. kr. I regnskabssagen 2022 ansøges der således om at overføre
mindre forbruget på 5,7 mio. kr. med 600.000 i 2023 og 650.000 i 2024 og 4,45 mio. kr. i 2025.  Desuden forventer
Eventafdelingen at skabe indtægter gennem sponsorater, salgsaftaler og Corporate Hospitality på 3,45 mio. kr. i 2025.

 

Sagsfremstilling

I kølvandet på The Tall Ships Races 2022 luftede Sail Training International muligheden for at udvalgte havnebyer kunne
blive såkaldte Anchor Ports. Efter en dialog med Sail Training International er Esbjerg Kommune blevet opfordret til at
søge om at blive Anchor Port startende fra 2025.

 

Erfaringen viser, at der er driftsfordele ved at afholde et event med et fast tidsinterval, som det er sket med The Tall Ships
Races i 2014, 2018 og 2022. Forud for hvert afviklings år har Esbjerg Kommune tidligere søgt om at blive værtshavn, og
den ansøgningsprocedure falder bort med statussen som Anchor Port. Her samarbejdes der i stedet om en kontinuerlig
plan for afviklingen af The Tall Ships Races.

 

Esbjerg Kommune har i dialogen med Sail Training International betinget sig, at det vil være det siddende Byråd, som
forud for eventets afholdelse tager stilling til, om Esbjerg skal være værtshavn.

 

Som potentiel værtshavn i 2025 Esbjerg bliver koblet på som femte og sidste havn, hvor flåden anløber Esbjerg i august
2025 efter at have besøgt Le Havre, Dunkirk, Aberdeen og Kristiansand.

For at kunne afholde The Tall Ships Races i 2025 søges investeringspuljen for oplevelser og kultur om støtte. The Tall
Ships Races opfylder i stort omfang de kriterier, som puljen fordrer. Særligt skal det fremhæves, at The Tall Ships Races
lever op til de overordnede kriterier som beskrevet i ansøgningen, og at den efterfølgende scoring af begivenheden også
viser, at The Tall Ships Races er en egnet modtager af støtte fra investeringspuljen.  

 

 

Vision 2025

The Tall Ships Races spiller fint ind i Esbjerg Kommunes Vision 2025. Her er et af de overordnede mål at trække flere
borgere til byen og resten af kommunen, samtidig med at esbjergenserne skal opbygge en stolthed omkring deres by. Det
kan The Tall Ships Races være med til at understøtte, når de mange besøgende kommer og får en positiv oplevelse af
Esbjerg.

 



Når Esbjerg er værtshavn, sendes der 150 trainees i en alder på mellem 15-25 år med ud og sejle og i de mellemliggende
år minimum to trainees, hvilket er en del af Anchor Port forpligtigelsen.

 

Tidligere Tall Ships Races har vist, at de trainees, der sejler med, får en oplevelse og et indblik i livet til søs, som
efterfølgende markant påvirker et karrierevalg i en maritim retning. Fx har nogle trainees sidenhen uddannet sig som
skibsassistenter, maskinmestre eller ingeniører. De er en efterspurgt arbejdskraft i den maritime sektor. Derfor er The Tall
Ships Races i tråd med Vision 2025 og ambitionen om at understøtte lokale virksomheders rekruttering.

 

Økonomi

For at kunne afvikle The Tall Ships Races i 2025 er der behov for at søge investeringspuljen for oplevelser og kultur om et
beløb på 3,3 mio. kr. Tall Ships Races samlede budget forventes at blive på 12,45 mio. kr. i 2025.

 

I dette budget indgår en overførsel fra seneste Tall Ships budget i 2022, hvor der var et mindre forbrug på 5,7 mio. kr.
Desuden forventer Eventafdelingen at skabe indtægter gennem sponsorater, salgsaftaler og Corporate Hospitality på 3,45
mio. kr. Hvilket svarer til en mere end en fjerdedel af de samlede udgifter.

 

I 2022 blev der budgetteret med 15,7 mio. kr., men efter afviklingen stod det klart, at der er et overskydende restbeløb på
5,7 mio. kr. At regnskabet afveg så meget fra budgettet, hang sammen med flere faktorer. På den ene side gjorde Corona
pandemien, at telte og sanitære anlæg kunne lejes til meget favorable priser. Dertil kom at Tall Ships Races ikke kunne
mønstre flere end 30 skibe i 2022 mod forventet 70 på grund af Corona krisen, og det betød færre udgifter til bl.a.
forplejning af besætninger, frivillige hjælpere etc.  Desuden blev der opnået en høj indtjening gennem salg af stadepladser
og aftaler med leverandører på øl, is og kaffe.

 

I 2025 er det totale budget nedjusteret med 3,25 mio. kr. At budgettet er opjusteret med 2,45 mio. kr. i forhold til
regnskabet fra 2022 skyldes delvis de generelle prisstigninger, der sker fra 2022 til 2025 ud over de ovennævnte forhold.

 

 

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at

1. Esbjerg Kommune går videre med Anchor Port ansøgningen, og godkender, at Esbjerg bliver vært for The Tall
Ships Races i 2025 til et samlet budget på 12,45 mio. kr.
 

2.  At udgiften til det kommende Tall Ships Races dels finansieres af:
restbudgettet fra 2022 på 5,7 mio. kr.
3,3 mio. kr. fra investeringspuljen jf. vedlagte ansøgning og scoring
Indtægter på salg af sponsorater med mere på 3,45 mio. kr.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt, idet beløbet indarbejdes i det tekniske budget for 2024-27. Sagen oversendes til Byrådet.



 

Bilag

Notat Vurdering Tall Ships Races 2025pdf

Ansøgning til investeringspuljenFinal-nypdf.pdf

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 3: Anmodning fra Ribe Handelsstandsforening om tilladelse til at
holde åbent i Ribes butikker i forbindelse med Tulipanfesten 2023

23/9332

Resumé

Ribe Handelsstandsforening har fremsendt en anmodning til Esbjerg Kommune om tilladelse til at holde åbent i Ribes
butikker på 1. og 2. Pinsedag i forbindelse med Tulipanfesten 2023.

 

Sagsfremstilling

Tulipanfesten i Ribe er en smuk, lokal byfest, bygget op over de tulipanmarker, der engang lå tæt på Ribe. Med
tulipanerne byggede man store, smukke dekorationer, hvert år efter en ny udfordring, som det også kendes fra Holland.

 

Tulipanfesten har eksisteret i mere end 70 år og der plukkes stadig tulipanhoveder, der bruges til udsmykning. Vogne og
forretninger pyntes med tulipaner, og festen trækker mange gæster til byen. Tulipanoptoget er kulminationen på flere
dages fejring, der foregår med musik og underholdning i hele den indre by.

 

Arrangementet har siden begyndelsen trukket publikum fra hele Danmark til Ribe og det anslås, at der hvert år kommer
ca. 25.000 gæster til byen i anledning af Tulipanfesten. Til sammenligning har Ribe by et indbyggertal på godt 8.000.
Ribe Handelsstandsforening vil gerne servicere de mange tilrejsende gæster og ønsker derfor at holde byens forretninger
åbne under Tulipanfesten. Anmodningen omfatter butikkerne i Ribe indre by.

 

Tulipanfesten afvikles i 2023 i dagene omkring Pinsen, dvs. i dagene 26. - 29. maj, hvoraf den 28. og 29. maj er 1. og 2.
Pinsedag. Ifølge lov om detailsalg fra butikker mv. § 2 er det ikke tilladt at holde åbent i butikkerne disse dage. Det er dog
muligt at få tilladelse til at holde åbent ved særlige lejligheder. Tilladelsen gives af Erhvervsstyrelsen efter indstilling fra
Byrådet. Tilladelse kan gives til såvel enkeltstående arrangementer som årligt tilbagevendende begivenheder.

 

Det bemærkes, at Byrådet tidligere har indstillet til Erhvervsstyrelsen, at der blev meddelt tilladelse til at holde åbent i
Ribes butikker på helligdage i forbindelse med Tulipanfesten. Erhvervsstyrelsen har meddelt tilladelse til, at der kunne
holdes åbent disse dage.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om detailsalg fra butikker mv. § 2

 

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

 

Vurdering herunder alternativer

Det vurderes, at betingelserne for, at der kan meddeles tilladelse til at holde åbent i Ribes butikker på 1. og 2. Pinsedag i
forbindelse med afviklingen af Tulipanfesten 2023 er opfyldt. Der henvises i den forbindelse til, at der er tale om en



mangeårig og traditionsrig byfest/festival, som tiltrækker et stort antal gæster fra såvel lokalområdet som resten af landet.
Det vurderes, at det har stor betydning, at byens butikker kan servicere de mange gæster.

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at det indstilles til Byrådet, at Byrådet indstiller til Erhvervsstyrelsen, at der meddeles
tilladelse til at holde åbent i butikkerne i Ribe indre by på 1. og 2. Pinsedag i forbindelse med Tulipanfesten 2023.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt.

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 4: Ansøgning om midler fra Investeringspuljen for Oplevelser &
Kultur

23/9556

Resumé

Fantasyfestival er et kulturelt flagskib, der markerer Esbjerg på landkortet. Festivalen er vokset år for år, og der er
ambitioner og potentiale til at forstærke den positive udvikling, så Esbjerg er stedet, som man automatisk tænker på i
forbindelse med fantasy. Festivalen passer ind i Esbjergs nye kurs med fokus på oplevelser og kultur og har en målgruppe,
der er relevant for målet om at øge kendskabet til Esbjerg og trække flere gæster hertil og øge bosætningen.

 

For at sikre fokus på de vækst- og opmærksomhedsskabende elementer og for at sikre, at oplevelsespuljens midler alene
går til nye og markante initiativer, er der udviklet et nyt og ambitiøst koncept kaldet Fantasy Quest.

 

Fantasyfestival søger om tilskud fra investeringspuljen for Oplevelse og Kultur på 200.000 kr. i 2023, 750.000 kr. i 2024,
500.000 kr. i 2025 og 500.000 kr. i 2026. Herefter er festivalen økonomisk bæredygtig, og tilskuddet udfases.

 

Der er på sagen vedlagt uddybende ansøgning med beskrivelse af Fantasy Quest og budget herfor.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Vision 2025 og i en erkendelse af at antallet af borgere i Esbjerg By i flere årtier har stået stille, har Byrådet, i
samarbejde med Esbjerg Havn, Business Esbjerg og Education Esbjerg, igangsat en åben proces med involvering af alle
interesserede borgere med henblik på at finde frem til, hvad Esbjerg skal satse på for at vende udviklingen.

 

Processen førte til valg af Oplevelser og Kultur som løftestang for udvikling af Esbjerg By.

Den strategiske satsning på oplevelser og kultur skal sammen med omfattende byudviklingstiltag spille en central rolle i
at løfte Esbjerg by og give bystolthed.

Visionen for Esbjerg by er at Esbjerg skal være en levende storby med et rigt oplevelses- og kulturliv, hvor borgere og
besøgende søger samvær, trives og udvikles. 

 

Ambitionerne for udviklingen af Fantasyfestival er store. Siden den første festival med 572 gæster i 2015, er den vokset år
for år, og i 2022 tog ca. 8000 gæster del i magien. Det er langt mere end en tidobling på bare otte år. I tråd med den nye
satsning på at markere Esbjerg som en oplevelses- og kulturby for at øge bosætningen, er det oplagt at styrke
Fantasyfestivalen som et af de kulturelle flagskibe, der allerede er stærkt etableret og har både lokal, national og
international appel og potentiale.

 

Med et økonomisk løft af Fantasyfestival er det målet at nå 12.000 gæster til den kommende festival den 16. og 17.
september 2023, hvor temaet er ”Monstre og magiske væsener”. Der satses på yderligere positiv udvikling fremadrettet,
og i 2024, hvor den tiende Fantasyfestival afvikles, kan jubilæumsåret bruges som en platform til at give festivalen et
markant boost. For at styrke økonomien bliver muligheden for at søge om støtte fra fonde også undersøgt.

 

Fantasy Quest Esbjerg skal være en årligt tilbagevendende event på Fantasyfestivalen, der skal tiltrække både skoleelever,
familier, fantasynørder og lokale virksomheder. Her kombineres motion med de gode fortællinger, hvor virkeligheden og
hverdagen får et strejf af magi, og midtbyen omdannes til et unikt fantasyområde.



 

Bymidten i Esbjerg skal inddrages i høj grad. Torvet skal agere start- og målområde. Torvet en central plads, hvor
midtbyens gæster kan opleve musik og teater i fantasygenren og tematiserede salgsboder.

 

Fantasyfestival bygger på et professionelt set-up med et velfungerende samarbejde mellem Esbjerg Kommunes
Biblioteker, Kultur & Projekt, Tilflytterservice, Event og Kommunikation samt adskillige private aktører i Esbjerg og
omegn.

 

Mens konceptualisering, markedsføring og overordnet projektledelse af Fantasy Quest Esbjerg varetages af
Fantasyfestivals eksisterende sekretariat, ligger det i afviklingsplanen, at en professionel løbsarrangør varetager det
operationelle ansvar for selve gennemførslen af alt teknisk og planlægningsmæssigt omkring løbet. I første omgang
afsøges muligheden for at samarbejde med lokale kompetencer i form af SEPE, Sport & Event Park Esbjerg.

 

Fantasy Quest passer godt ind i de kriterier, der er opsat til vurdering af events som et led i Esbjergs fokus på oplevelser
og kultur. Bl.a. henvender den sig til den særligt attraktive unge målgruppe og har et internationalt præg med deltagelse af
store, udenlandske fantasyforfattere. Festivalen inddrager byens borgere, som er stolte af festivalen og fungerer som
ambassadører, og den sætter Esbjerg på det kulturelle landkort. Fantasyfestival har bevist sig selv som en bæredygtig
event, med tilføjelsen af det nye koncept til Fantasyfestival er det målet at nå 12.000 gæster til den kommende festival i
2023 og 20.000 gæster i 2025.

Økonomi

Der søges således om 200.000 kr. til afvikling af prototyper i 2023 samt samlet 1,75 million for de tre efterfølgende år. I
alt 1,95 mio. for den fireårige periode til etableringen af et nyt, stort event i Esbjerg.

 

Kompetencer

Økonomiudvalget

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget godkender et tilskud fra investeringspuljen for Oplevelse og Kultur
på 200.000 kr. i 2023, 750.000 kr. i 2024, 500.000 kr. i 2025 og 500.000 kr. i 2026.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt, idet sagen oversendes til Byrådet.

 

Bilag

Bilag 1 Budget Fantasy Quest Esbjerg.pdf

Ansøgning_Fantasy Quest Esbjerg_FINAL_ (003).pdf

Bilag 2 Fantasyfestival Budget 2023

Vurderingsskema for Fantasy Quest

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 5: Årsregnskab for Business Esbjerg 2022

23/9269

Resumé

Business Esbjerg har den 28. marts godkendt årsregnskabet for 2022 på deres generalforsamling. ”Årsrapport 2022” samt
deres interne publikation ”Året der gik, 2022” sættes på Byrådets dagsorden til orientering.

Sagsfremstilling

Business Esbjerg har den 28. marts godkendt årsregnskabet for 2022 på deres generalforsamling. ”Årsrapport 2022” samt
deres interne publikation ”Året der gik, 2022” sættes på Byrådets dagsorden til orientering.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet, at Byrådet hermed er orienteret om ”Årsrapport

2022” og ”Året der gik, 2022”

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Orientering givet.

Bilag

Årsrapport 2022.pdf

Året der gik, 2022.pdf

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 6: Godkendelse af legatregnskaber 2021

22/11877

Resumé

Esbjerg Kommune administrerer forskellige legater og der udarbejdes i den forbindelse årlige legatregnskaber.
Økonomiudvalget behandler nedennævnte legatregnskaber for 2021:

Anna Frandsens Legat
Clara Hansens Mindelegat
Det Termansenske Legat
Digterhjemmet
Esbjerg Kommunes Trangslegat
Esbjerg Kommunes Uddannelseslegat
Esbjerg Købstads Jubilæumsstiftelse
Fonden til Ribe Bys Forskønnelse
Jesper Pedersen og hustrus Mindelegat
Kirstine og Niels Th. Jensens Legat
Th. Dahl & P. Breinholt og hustruers Konfirmationslegater

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet årsregnskaber i overensstemmelse med god regnskabsskik og fondslovgivningens
regnskabsbestemmelser. Regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Værdipapirerne er opført til kursværdi.

Udgifter og indtægter er henført til det regnskabsår de vedrører uanset betalingstidspunkt. Der er ikke foretaget
renteperiodisering. Ejendomme optages i årsregnskabet i henhold til seneste ejendomsvurdering.
Legatregnskaberne har været underlagt uafhængig revision og der er afgivet revisorerklæring.

Lovgrundlag, planer mv.

Legatfundatserne samt Kasse- og regnskabsregulativet.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at legatregnskaberne for 2021 godkendes.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt.

Bilag

Årsregnskab 2021 Anna Frandsens Legat.pdf

Årsregnskab 2021 Clara Hansens Mindelegat.pdf

Årsregnskab 2021 Det Termansenske Legat.pdf

Årsregnskab 2021 Digterhjemmet.pdf

Årsregnskab 2021 Esbjerg Kommunes Trangslegat.pdf

Årsregnskab 2021 Esbjerg Kommunes Uddannelseslegat.pdf



Årsregnskab 2021 Esbjerg Købstads Jubilæumsstiftelse.pdf

Årsregnskab 2021 Fonden til Ribe Bys Forskønnelse.PDF

Årsregnskab 2021 Jesper Pedersen og Hustrus Mindelegat.pdf

Årsregnskab 2021 Kirstine og Niels Th. Jensens Legat.pdf

Årsregnskab 2021 Th Dahl & Breinholt og Hustruers Konfirmationslegater.pdf

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 7: Opfølgning på Økonomiudvalgets lokalrådsmøder - forår 2023

22/75

Resumé

Opfølgning på punkter fra møderne i 2022 mellem Økonomiudvalget og lokalrådene, der indebærer efterfølgende
handlinger.

 

Punkter til dagsordnerne til Økonomiudvalgets møder med lokalrådene i foråret 2023.

Sagsfremstilling

I efteråret 2022 udarbejdede forvaltningen en status på de punkter fra lokalrådsmøderne i foråret 2022 mellem
Økonomiudvalget og lokalrådene, der indebærer en efterfølgende handling.

 

Denne status er blevet ajourført i marts 2023.

 

I 2021 valgte Økonomiudvalget at sætte følgende punkter på dagsordnerne til møderne med lokalrådene:

Forventningsafstemning mellem ØU og lokalrådene
Inddragelse af lokalrådene samt inddragelse af lokalrådenes bagland.

I 2022 satte Økonomiudvalget følgende punkter på:

Seniorbofællesskaber
Kultur og oplevelser
Flygtningesituationen
Kapacitetsproblemer i dagtilbud

 

Der ønskes en drøftelse om Økonomiudvalget ønsker at sætte punkter på dagsordnerne med lokalrådene i 2023.

Vision 2025

Samarbejde med og inddragelse af borgere er et bærende element i Vision 2025. Møderne med lokalrådene er en af
måderne, hvorpå der samarbejdes med lokalområderne.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at opfølgningen på udvalgets møder med lokalrådene tages til
efterretning samt, at det drøftes, om Økonomiudvalget ønsker at sætte punkter på dagsordnerne til møderne med
lokalrådene i 2023.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Opfølgningen taget til efterretning.

 

Følgende punkter til dagsordenerne til møder med lokalrådene drøftet:



 

Kommunens økonomiske situation.
Fremtidens folkeskole.
Kommuneplan og vedvarende energi.

 

 

Bilag

Opfølgning på Økonomiudvalgets lokalrådsmøder 2022 - forår 2023

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 8: Centerstruktur i Esbjerg Kommune

23/5711

Resumé

Kommuneplanændringen handler om dagligvarebutikker i bydelscentre og lokalcentre. Det vil sige dagligvareforsyningen
af borgere i lokalområder udenfor bymidterne. Bydelscentre kan kun etableres i Esbjerg, og er et centerpunkt for bydelen
og for de omkringliggende og mindre lokalcentre. Lokalcentre findes derimod både i Esbjerg og i resten af kommunen –
det er her borgernes nærmeste discountbutik eller mindre dagligvarebutik er placeret.

 

De krav loven og kommuneplanen har til butiksstørrelser og til centerområdernes samlede rummelighed er udfordrede.
Det skyldes både, at dagligvarekæderne udvikler koncepter med stadig større butikker – også discountbutikker - og at
centerområder ”kan lidt af hvert”. Det vil sige, at en udpegning til lokalcenter giver så gode muligheder for at udvikle
både bolig- og erhvervsprojekter, at butiksbetjeningen, der jo egentlig er centerområdets formål, risikerer at blive
tilsidesat, fordi de projekter, der bliver sat i gang i lokalcentret, ikke levner plads til en butik.

 

Plan & Byudviklingsudvalget skal tage stilling om kommuneplanændringen om tilpasning af centerstrukturen skal sendes
i fire ugers offentlig høring.

Sagsfremstilling

Centerstrukturen i Esbjerg Kommune indeholder bymidter, aflastningscentre, bydelscenter og lokalcentre.
Centerstrukturen møder planlovens krav til kommunernes detailhandelsplanlægning og har i Esbjerg Kommune det
overordnede sigte at prioritere handelslivet i bymidterne. Centerstrukturen skal herudover sikre en butiksforsyning, hvor
transportafstandene i forbindelse med indkøb er begrænsede også ude i bydele og lokalområder. Her vil der være tale om
bydelscentre og lokalcentre. Bydelscentre kan kun etableres i byer med over 20.000 indbyggere. I Esbjerg Kommune kan
der således kun etableres bydelscentre i Esbjerg, hvor bydelscentrene skal betjene byens bydele. Lokalcentre findes i hele
kommunen og skal betjene et nærområde med butikker.

 

Alle centerområder indeholder både muligheder for dagligvare- og udvalgsvarebutikker. Denne sag omhandler dog
problemstillinger relateret til dagligvarebutikker. Reglerne for udvalgsvarebutikker bliver således ikke berørt af denne
sag.  

 

Størrelsen på lokalcentre er lovbestemt til maksimalt at være 3.000 m2 og med en maksimal størrelse på
dagligvarebutikker på 1.200 m2. Som udgangspunkt har de forskellige discountkæder indrettet deres koncepter efter disse
lovkrav, hvilket betyder, at et lokalcenter teoretisk set kan rumme to discountbutikker samt et par mindre butikker
(blomster, apotek, bager eller lignende).

 

Der er i alt udpeget 34 lokalcentre i Esbjerg Kommune. Det er kun ganske få af disse, der indeholder et sådant miks af
butikker. Mange indeholder kun én dagligvarebutik enten i form af en discountbutik, en kiosk eller lignende. I mange
tilfælde indeholder lokalcenterudpegningen ingen butikker, men er udpeget som det planlægningsmæssigt bedste sted for
nærområdet at placere butikker, hvis der skulle dukke en investorinteresse op.

 

Bydelscentre skal ligge centralt i bydelen og skal størrelsesmæssigt tilpasses den bydel, det skal betjene. Kravet om en
central placering af bydelscentret, handler om at sikre, at der ikke placeres to bydelscentre så tæt ved hinanden, at de
betjener den samme bydel. Det er Byrådet der afgør den samlede ramme for det enkelte bydelscenter ligesom lovens
maksimum på 5.000 m2 for den enkelte dagligvarebutik giver vide rammer for kommunens selvbestemmelse.

 



I Esbjerg findes syv bydelscentre, der alle har en rummelighed, der er større end 3.000 m2, for dermed at adskille dem
tydeligt fra lokalcentrene. I Esbjergs bydelscentre giver kommuneplanen mulighed for dagligvarebutikker på op til 3.500
m2. Det vil sige, større butikker end der er mulighed for i lokalcentre, men mindre end bymidten, da det stadig er
bymidten, der prioriteres i forhold til at sikre det største og mest varierede udbud af butikker.

 

I kommuneplanens retningslinjer er der angivet en yderligere forskel mellem de to typer af centerområder:

•          ”I et bydelscenter skal der sikres plads til mindst to udbydere af dagligvarer”

•          ”Et lokalcenter giver mulighed for flere dagligvarebutikker”

I begge tilfælde skal retningslinjen sikre, at centerområdet primært anvendes til butikker. Der er angivet et mindstemål for
antallet af butikker i bydelscentre for også derigennem at tydeliggøre, hvilket af de to typer centerområder, der har mest
vægt.

 

De senere års udvikling har dog udfordret ovenstående formuleringer. Flere discountkæder har udviklet koncepter, der
overstiger de lovbestemte 1.200 m2. Det kræver som udgangspunkt, at en ønsket placering udpeges som bydelscenter.
Samtidig er der pres på at udlægge arealer til lokalcentre for derigennem at få mulighed for at blande bolig og erhverv; en
mulighed som ellers ikke optræder i Esbjerg Kommunes kommuneplanlægning. Ændringen skal således sikre, at det
stadig er butiksudbuddet, der prioriteres i et lokalcenter.

 

Ovenstående del af retningslinjeteksten foreslås derfor ændret til:

•          ”I et bydelscenter skal der sikres plads til mindst én udbyder af dagligvarer”

•          ”I et lokalcenter skal der sikres plads til mindst én udbyder af dagligvarer”

Denne opdaterede formulering vil gøre det muligt at placere de nye, lidt større butikskoncepter i bydelscentre samtidig
med, at arealreservationen til butikker i lokalcentrene fremstår tydeligere. Ved udpegningen af nye bydelscentre vil det
være væsentligt til stadighed at have for øje, at et nyt bydelscenter ikke må dele opland med et eksisterende bydelscenter. 

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven. Vejledning om detailhandelsplanlægning. 

Kompetencer

Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Udpegning af nye bydelscentre eller ændring af eksisterende lokalcentre til bydelscentre kræver en
kommuneplanændring. Sådanne ændringer skal altid forholdes til den samlede centerstruktur især i forhold til, hvorvidt
etableringen af nye bydelscentre kan få negative konsekvenser for allerede eksisterende bydelscentre, ligesom der skal ses
på geografien; er det nye bydelscenter placeret centralt i forhold til den bydel, det skal betjene?

Høring

Forslaget til kommuneplanændring sendes i mindst fire ugers offentlig høring.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at forslag til Kommuneplanændring 2023.24 om
tilpasning af centerstrukturen sendes i fire ugers offentlig høring.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 23-03-2023



Godkendt.

Karsten Degnbol deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Godkendt.

Bilag

Kommuneplanændring 2023.24_Forslag_udkast.pdf

Afgørelse om miljøvurderingspligt af KPÆ 2023.24

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 9: Opgørelse over magtanvendelse og værgemål i 2022

23/6762

Resumé

Fritid, Sundhed & Omsorg har foretaget den årlige opgørelse over magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten for plejekrævende borgere tilknyttet Demensvidenscenteret, Hjemmeplejen, Plejehjem og
Hjerneskadeteamet.

 

Opgørelsen for 2022 viser en uændret eller faldende tendens inden for 9 af de 10 hændelsesområder, som forvaltningen
skal indberette til Socialstyrelsen i 2022.

 

Tallene bruges også til den løbende uddannelse af personale inden for plejeområdet i Fritid, Sundhed & Omsorg og til
konkrete målrettede indsatser.

Sagsfremstilling

Fritid, Sundhed & Omsorg har udarbejdet den årlige opgørelse over sager omkring magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten i følgende enheder:

 

Demensvidenscenteret
Hjemmeplejen
Plejehjem
Hjerneskadeteamet

 

Oplysningerne i opgørelsen er indhentet fra Esbjerg Kommunes indberetninger til Socialstyrelsen.

 

Opgørelsen fremlægges til orientering i Sundhed & Omsorgsudvalget og efterfølgende i Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Indsatser for at begrænse magtanvendelse

 

Vi tilstræber, at alle medarbejdere med direkte kontakt til plejekrævende borgere har kendskab til lovgivningen
vedrørende magt og tvang.

 

Konkret har sygeplejefaglig konsulent undervist i lovgivningen vedrørende magt og tvang 12 gange i løbet af 2022. Alt
plejepersonale, der arbejder med borgere med demens, er blevet undervist.

 

Vi sikrer, at medarbejderne har viden om, hvordan de kan anvende socialpædagogiske metoder til at mindske
magtanvendelse til det absolut nødvendige.

 

Demensfaglige koordinatorer varetager løbende undervisningen af medarbejderne i forståelsen for de socialpædagogiske
principper og tryghedsskabende initiativer, der er medvirkende til overholdelse af omsorgspligten og til at forhindre brug



af magtanvendelse.

 

De enkelte teams opfordres til aktivt at drøfte og analysere konkrete situationer i medarbejdergruppen og finde
handlemuligheder, der forebygger eller mindsker brug af tvang.

 

Særligt uddannede demensvidenspersoner ansat i Plejehjem & Hjemmepleje leverer demensfaglige indsatser til borgerne
samt vejleder øvrige medarbejdere i konkrete situationer.

 

Vi har udarbejdet konkrete faglige instrukser for at udbrede kendskabet til lovgivningen om magt og tvang.

 

 

VÆRGEMÅLSLOVEN

§5

Økonomisk/ personlig værge. En person der på grund af sindssygdom - herunder svær
demens eller anden form for alvorligt svækket helbred - er ude af stand til at varetage sine
anliggender, hvis der er behov for dette

2022 2021 2020 2019 2018

25 22 12 2 1

(Borgere, der ikke har pårørende der kan hjælpe med økonomi. Borgere, hvis bank ikke godkender, at pårørende kan
hjælpe med økonomi. Ingen indberetningspligt før 2020)

 

 

SERVICELOVEN

§ 124c

Afværgehjælp. Ødelæggelse af indbo

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 0 - -

(Ingen indberetningspligt før 2020)

 

§125

Anvendelse af særlige døråbnere ved yderdøre

2022 2021 2020 2019 2018

2 6 6 18 16

 



§ 128

Anvende stofsele til fastspænding til kørestol, toilet mv. for at forhindre fald

2022 2021 2020 2019 2018

4 7 8 6 1

 

§128b (handicap) og §136e (demens)

Anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi (GPS og andre alarmsystemer), når
borger modsætter sig

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 1 - -

 

§ 129

Optagelse af en person, som modsætter sig flytning til et bestemt botilbud for at få den
nødvendige hjælp

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 1 0 0

 

§136 d

Fastholdelse ved meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd

2022 2021 2020 2019 2018

2 2 0 - -

 

§136 c

Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer

2022 2021 2020 2019 2018

4 10 15 - -

 

§ 136d stk. 2

Fastholdelse for at forhindre, at en person forlader boligen

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 0 - -



 

§136f

Optagelse af en person, der mangler evnen til at give samtykke til flytning i et bestemt
botilbud for at få den nødvendige hjælp. Ved samtykke fra værge i personlige forhold

2022 2021 2020 2019 2018

7 14 7 - -

 

 

Baggrunden for denne beretning og den kommunale tilsynsførelse

 

Byrådet har bemyndiget kontorchefen for Myndighed & Faglig Udvikling til, at:

 

1. Påse, at foranstaltninger om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne ikke
strækker sig over en længere periode end absolut påkrævet.

2. Ansøge Familieretshuset om flytning af borgere, der modsætter sig flytning eller mangler evnen til at give samtykke
til flytning.

3. Sikre systematisk opbevaring af indberetninger på Socialstyrelsens skemaer om magtanvendelse.
4. Sikre årlig beretning til Byrådet.
5. Sikre betaling til advokat i sager om tilbageholdelse i egen bolig og optagelse i særlige botilbud mod pågældendes

vilje.

Lovgrundlag, planer mv.

Servicelovens § 82

Værgemålsloven §5

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at Sundhed & Omsorgsudvalget og Byrådet orienteres om beretning
for 2022 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten samt værgemålssager for Fritid, Sundhed &
Omsorg.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023

Orientering givet.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Orientering givet.

Bilag

Beretning om magtanvendelse og værgemål i 2022

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 10: Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

23/860

Resumé

Udarbejdelsen af Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune er nu så langt, at Sundhed & Omsorgsudvalget
forelægges et udkast til godkendelse og efterfølgende udsendelse til høringsberettigede parter og øvrige politiske
fagudvalg.

 

Udkastet er udarbejdet på baggrund af det opdrag og den vedtagne struktur for politikken, som Sundhed &
Omsorgsudvalget godkendte på udvalgsmøderne den 28. februar og 9. maj 2022.

 

Chef for Sundhedscenter Birgit Klockmann Jørgensen og konsulent Ane Ballegaard Lauridsen deltager på udvalgsmødet.

Sagsfremstilling

Sundhed & Omsorgsudvalget igangsatte på udvalgsmødet den 28. februar 2022 udarbejdelsen af en ny sundhedspolitik
for Esbjerg Kommune gældende fra 2023 til 2030.

 

På udvalgsmødet den 9. maj 2022 blev det desuden besluttet, hvilke interessenter som skulle inddrages, og hvordan
inddragelsen skulle foregå.

 

Siden maj måned er der sket en bred borgerinddragelse og en efterfølgende analyse- og skriveproces, hvilket har resulteret
i, at nærværende udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune kan forelægges Sundhed &
Omsorgsudvalget til godkendelse med henblik på en efterfølgende høring – se bilag 1 ”Udkast til Sundhedspolitik 2023-
2030 for Esbjerg Kommune”.

 

Sundhedspolitikken er bygget op omkring følgende tre temaer:

 

1. Et sundhedssyn, der er funderet i et helhedsorienteret syn på sundhed.

 

2. En vision: Sundhed – Energi til det gode liv. Sundhed og trivsel er en ressource til et aktivt liv med høj livskvalitet
og for at kunne klare livets udfordringer. Vores vision er, at alle borgere i Esbjerg Kommune i 2030 har rammerne
og mulighederne for at leve et aktivt liv med meningsfulde valg.

 

3. Tre sundhedsstrategiske pejlemærker, der understøttes af data fra Esbjerg Kommunes borgere:

Lighed i sundhed
Nærhed i sundhed
Trivsel i sundhed

 

Pejlemærkerne vil være bærende i handleplaner og indsatser på sundhedsområdet.                De vil også være styrende for
måden, hvorpå kommunens fagprofessionelle arbejder sammen med og inddrager lokalsamfunds aktører, ligesom
pejlemærkerne vil være bærende i mødet med borgerne i deres liv og hverdag.



 

Vedlagt sagen som bilag 2 og 3 er desuden henholdsvis ”Begrebsafklaring – Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg
Kommune” og ”Notat vedrørende nuancering af borgerperspektivet i Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune”.
Disse to bilag indeholder relevante uddybninger og betragtninger til forståelsen af baggrunden for indholdet i
sundhedspolitikken.

 

Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune skal efter Sundhed & Omsorgsudvalgets godkendelse til
høring hos Ældrerådet, Ældre Sagen, Handicaprådet, Udsatterådet, Vindrosen og de øvrige politiske fagudvalg.

 

Efter høringsperioden - som vil have en varighed af tre uger for interesseorganisationerne, mens de politiske fagudvalg
forventes at behandle sagen på udvalgsmøder i februar - forelægges politikken igen Sundhed & Omsorgsudvalget til
endelig godkendelse, inden politikken kan vedtages i først Økonomiudvalget og til slut i Byrådet.

Vision 2025

Sundhedspolitikken understøtter kommunens Vision 2025 ved at sætte fokus på, at energi og overskud i hverdagen spiller
en vigtig rolle for livskvaliteten, og at sundhed også handler om den enkelte borgers trivsel. Derfor er der fokus på både
den fysiske og den mentale sundhed som parametre for, at livsglæde og trivsel kan sikres hele livet.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Høring

Sundhedspolitikken sendes efter godkendelse af Sundhed & Omsorgsudvalget i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet,
Ældre Sagen, Udsatterådet og Vindrosen samt de øvrige politiske fagudvalg.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed og Omsorg indstiller, at

 

1. Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune godkendes.
2. Det godkendte udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune sendes i høring hos de i sagen nævnte

høringsparter samt øvrige politiske fagudvalg.

Beslutning Direktionen den 18-01-2023

Godkendt.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 23-01-2023

Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 godkendt.

Det godkendte udkast sendes i høring.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-02-2023

Godkendt, idet udvalget ønsker at blive inddraget i udarbejdelsen af handlingsplan.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 21-02-2023

Godkendt, idet udvalget ønsket at blive inddraget i udarbejdelsen af handlingsplan, og at der desuden skabes dialog med
bestyrelserne herom.

 



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 21-02-2023

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har udarbejdet høringssvar til Sundhedspolitik 2023-2030. 

Høringssvaret vedlægges sagen som bilag og sendes til Sundhed & Omsorgsudvalget.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 23-02-2023

 

 Godkendt. Udvalget tilslutter sig Social- & Arbejdsmarkedsudvalgets høringssvar.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-02-2023

Godkendt. Udvalget tilslutter sig Social- & Arbejdsmarkedsudvalgets høringssvar, og opfordrer i øvrigt til, at FN’s
verdensmål tages med i det fremtidige arbejde med sundhedspolitik.

 

Forvaltningen oplyser:

På Sundhed & Omsorgsudvalgsmødet den 23. januar 2023 blev ”Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030” godkendt, og
efterfølgende sendte udvalget dette udkast i høring hos henholdsvis eksterne interessenter og de øvrige politiske
fagudvalg.

 

Høringsperioden er overstået, og høringssvarene fra interessenterne er vedhæftet. Social & Arbejdsmarkedsudvalget
valgte ligeledes at udarbejde et høringssvar, som også findes som bilag til sagen. De øvrige politiske fagudvalgs
behandling af sagen ses ovenfor dette afsnit.

 

Forvaltningen har læst, analyseret og arbejdet videre med høringssvarene og de politiske udvalgs beslutninger. Dette
arbejde fremgår af notatet ”Behandling af indkomne høringssvar til udkast til Sundhedspolitik 2023-2030”, som er
vedhæftet som bilag 2.

 

Det fremgår af notatet, at gode og konstruktive pointer - fra høringssvarene og de politiske fagudvalgs beslutninger - er
indarbejdet i ”Sundhedspolitik 2023-2030”. Politikken er vedhæftet som bilag 1.

 

Chef for Sundhedscenter, Birgit Klockmann Jørgensen og konsulent, Ane Ballegaard Lauridsen vil på Sundhed &
Omsorgsudvalgsmødet den 27. marts fremlægge ”Sundhedspolitik 2023-2030” og redegøre for indarbejdelsen af
høringssvar og fagudvalgenes beslutninger i sundhedspolitikken.

 

Med denne sag ønskes ”Sundhedspolitik 2023-2030” godkendt af Sundhed & Omsorgsudvalget med en efterfølgende
godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet.

Kompetence

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at
Sundhedspolitik 2023-2030 godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023



Godkendt med de faldne bemærkninger.

Udvalget ønsker at blive præsenteret for en procesplan til udarbejdelse af en handleplan.

Beslutning Økonomiudvalget den 17-04-2023

Sundhed & Omsorgsudvalgets indstilling godkendt.

 

Bilag

Sundhedspolitik - Sundhedspolitik Esbjerg Kommune 2023-2030-1

Behandling af indkomne høringssvar til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune-1

Notat vedrørende nuancering af borgerperspektivet i Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

Begrebsafklaring - Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

Høringssvar - Social & Arbejdsmarked

Høringssvar - Kræftens Bekæmpelse

Høringssvar - Scleroseforeningen

Høringssvar - Vindrosen, Handicaprådet, Udsatterådet og Ældrerådet

Høringssvar - Udsatteråd

Høringssvar - Ældrerådet

Høringssvar - Ældresagen

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 11: Lukket: Informationer, forespørgsler og meddelelser

23/121

Afbud Sabrina Bech Røn



Punkt 12: Godkendelse - underskriftsblad

Afbud Sabrina Bech Røn
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